
Nº 251, sexta-feira, 27 de dezembro de 2013 65ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013122700065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO No- 213/2013 - UASG 150231

Processo no- 23071015030201313. PREGÃO SRP No- 58/2013. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 02460736000178. Contratado : HELP FARMA
PRODUTOS FARMACEUTICOS-LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de medicamentos para o hospital Uni-
versitário - UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
13/12/2013 a 12/12/2014. Valor Total: R$45.502,00. Data de As-
sinatura: 13/12/2013.

(SICON - 26/12/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE CONTRATO No- 215/2013 - UASG 150231

Processo no- 23071015030201313. PREGÃO SRP No- 58/2013. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 01571702000198. Contratado : HALEX ISTAR
INDUSTRIA FARMACEUTICALTDA. Objeto: Contratação de em-
presa para o fornecimento de medicamentos para o Hospital Uni-
versitário - UFJF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
13/12/2013 a 12/12/2014. Valor Total: R$11.192,00. Data de As-
sinatura: 13/12/2013.

(SICON - 26/12/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE CONTRATO No- 302/2013 - UASG 150231

Processo no- 23071012094201273. PREGÃO SRP No- 56/2012. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 02472743000190. Contratado : DIMALAB ELE-
TRONICS DO BRASIL LTDA-- EPP. Objeto: Contratação de em-
presa para fornecimento, instalação e treinamento de equipamentos
médico-hospitalares para o Hospital Universitário - UFJF. Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/12/2012 a 27/12/2015.
Valor Total: R$141.499,99. Data de Assinatura: 28/12/2012.

(SICON - 26/12/2013) 153061-15228-2013NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 700, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013
RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Escola de Educação Básica e Profissional - Colégio
Técnico

Setor de Matemática
Área de Conhecimento: Matemática
Edital no- : 659, de 03/12/2013, publicado no DOU em

04/12/2013
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas
Classificação:
1º lugar: Juliano Pereira da Silva
2º lugar: Luana Amaral Gurgel
3º lugar: Jéssica Ferreira de Resende
4º lugar: Silvana Evangelista Soares da Silva
Data de Homologação Interna: 17/12/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 13/2013

A Comissão de Licitação habilita, para participar da próxima
fase, as empresas Viatécnica Consultoria e Serviços Ltda e Imper-
meabilizações Isolar Ltda e inabilita as empresas Impermear Serviços
de Engenharia Ltda,Construtora G-Maia Ltda, Imperall Impermea-
bilização de Obras Civis Ltda e Gabiotec Projetos e Construções
Ltda. A Ata de Julgamento encontra-se à disposição dos interes-
sados.

VIRGÍNIA DA SILVA OLIVEIRA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 26/12/2013) 153254-15229-2013NE800297

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 33/2013 - UASG 153285

Processo no- 23072003396201321. DISPENSA No- 84/2013. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DE-
SENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Contrato com a Fun-
dep para dar apoio ao projeto Práticas Pedagógicas em Classes Mul-
tiseriadas da Educação Escolar do Campo. Coordenado pela prof

Maria Isabel Antunes Rocha. Fundamento Legal: Art 24, inciso XIII
da lei 8.666/93, com binado com o artigo 1 da lei 8.958/94. Vigência:
18/12/2013 a 18/12/2014. Valor Total: R$340.000,00. Data de As-
sinatura: 18/12/2013.

(SICON - 26/12/2013) 153285-15229-2013NE800012

EXTRATO DE CONTRATO No- 54/2013 - UASG 153285

Processo no- 23072047766201332. DISPENSA No- 81/2013. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DE-
SENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Contratação da Fun-
dep para dar apoio ao projeto Curso de Aperfeiçoamento/Atualização
- A Escola E A cidade: Políticas Públicas Educacionais. Fundamento
Legal: Art¨ 24, inciso XIII da lei 8.666/93, combinado com o artigo
1¨ da lei 8.958/94. Vigência: 18/12/2013 a 19/12/2014. Valor Total:
R$515.574,20. Data de Assinatura: 18/12/2013.

(SICON - 26/12/2013) 153285-15229-2013NE800012

EXTRATO DE CONTRATO No- 65/2013 - UASG 153285

Processo no- 23072051346201351. DISPENSA No- 78/2013. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DE-
SENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Publicação de con-
trato com a Fundep para dar apoio ao projeto Formação continuada
de Professores do Ensino Médio de Minas Gerais - UFMG, co-
ordenado pela professora Licinia Maria Correa. Fundamento Legal:
Art¨ 24, inciso XIII da lei 8.666/93, combinado com o art 1¨8.958/94.
Vigência: 19/12/2013 a 28/02/2014. Valor Total: R$344.760,00. Data
de Assinatura: 18/12/2013.

(SICON - 26/12/2013) 153285-15229-2013NE800012

EXTRATO DE CONTRATO No- 66/2013 - UASG 153285

Processo no- 23072051349201394. DISPENSA No- 77/2013. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DE-
SENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Publicação de con-
trato referente ao Projeto Curso de Autalização "Professores de EJA
e o Plano Juventude Viva" coordenado pela professora Licínia Maria
Correa. Valor do projeto: R$ 1.675.895,03. Fundamento Legal: Art¨
24, inciso XIII da lei 8.666/93, combinado com o art¨ 1 da lei n¨
8.958/94. Vigência: 18/12/2013 a 18/12/2014. Valor Total:
R$1.675.895,03. Data de Assinatura: 18/12/2013.

(SICON - 26/12/2013) 153285-15229-2013NE800012

EXTRATO DE CONTRATO No- 68/2013 - UASG 153285

Processo no- 23072051357201331. DISPENSA No- 76/2013. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE DE-
SENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Contratação da Fun-
dep para dar apoio ao projeto "Portal Ensino Médio EMdiálogo:
UFMG e UFF articulando redes de universidades com o Ensino
Médio. Coordenado pela professora Shirlei Rezende Sales. Funda-
mento Legal: Art 24, inciso XII da lei 8.666/93, combinado com o art
1¨ da lei 8958/94. Vigência: 19/12/2013 a 31/12/2014. Valor Total:
R$1.054.498,12. Data de Assinatura: 18/12/2013.

(SICON - 26/12/2013) 153285-15229-2013NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2013 - UASG 153285

Contrato no- 5/2013. Processo no- 23072003317201382. DISPENSA No-

68/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -
GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado : FUN-
DACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Re-
tificação da prorrogação da vigência do Projeto Programa Mais Edu-
cação: Impactos na Educação Integral e Integrada - Parte Qualitativa.
Coordenado pela professora Lúcia Helena Alvarez Leite. onde lia-se
31 de dezembro de 2013, leia-se 31 de dezembro de 2014. Fun-
damento Legal: Art 24, inciso XII da lei 8.666/93, combinado com o
art 1¨ da lei 8958/94. Valor Total: R$585.629,28. Data de Assinatura:
19/12/2013.

(SICON - 26/12/2013) 153285-15229-2013NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013 - UASG 153285

Contrato no- 13/2011. Processo no- 23072036806201159. DISPENSA
No- 75/2011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -
GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Contratado : FUN-
DACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: Pror-
rogação de vigencia até 31 de março de 2014, a contar de 31 de
agosto de 2013, do contrato original celebrado entre as partes em 28
de dezembro de 2011. Fundamento Legal: Art 24, inciso XIII da lei
8.666/93, combinado com o art 1 da lei 8.958/94. Data de Assinatura:
30/08/2013.

(SICON - 26/12/2013) 153285-15229-2013NE800012

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Especie: Ata SRP 464/13. Pregao Elet. 104/12. Contratante:
HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72 E Contratado: IMPERIAL-
MED COM. DE PRODS HOSPS LTDA ME CNPJ:
09.102.813/0001-67. Vigencia: 23/12/2013 a 01/09/2014 Valor R$
25.530,00. Objeto: Realinhamento de preço referente ao item 269 da
Ata de Registro de Preços no- 464/13.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 99/2013

Processo: 43037/2013. Contratante: Universidade Federal do Pará.
Contratada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa.
Objeto: Contrato n? 99/2013, para execução do Projeto "Implantação
do Curso de Licenciatura em Educação do Campo, com Habilitação
nas áreas do Conhecimento de: Linguagem e Códigos e Ciências da
Natureza com o ingresso de 120 estudantes no ano de 2014 no
Campus Universitário de Altamira". Valor: R$503.994,75. Fundamen-
to Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Lei nº 8.958/94. Vi-
gência: Novembro/2013 a Dezembro/2014. Foro: Justiça Federal Be-
lém - Pa.
Assinaturas: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela Contratante,
e Sinfrônio Brito Moraes, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO No- 96/2013 - UASG 153063

No- Processo: 28519/2013.
PREGÃO SISPP No- 109/2013. Contratante: UIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARÁ. CNPJ Contratado: 01181242000191. Contratado :
COMPWIRE INFORMATICA S/A -Objeto: Serviços de garantia es-
tendida com upgrade tecnológico, serviços de mantenção preventiva e
corretiva, assistência e suporte técnico para equipamento de infor-
mática - Storage Marca EMC2 tipo CX4-120 da UFPA, com for-
necimento de upgrade especificado e serviços especializados para a
solução integrada, hardware e software, incluindo a substituição de
peças para atender as necessidades da UFPA na Cidade de Belém.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e suas al-
terações, Lei Complementar nº 124/2006 e demais legislações per-
tinentes. Vigência: 27/12/2013 a 26/12/2016. Valor Total:
R$630.000,00. Data de Assinatura: 23/12/2013.

(SICON - 26/12/2013) 153063-15230-2013NE803430

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 2314/2013 -
UASG 153063

No- Processo: 43400/2013 . Objeto: Execução do Projeto "Práticas
Pedagógicas em Classes Multisseriadas da Educação Escolar do Cam-
po". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A contratada
é instituição regimentalmente incumbida do fomento ao ensino e à
pesquisa, entre outras áreas. Declaração de Dispensa em 14/11/2013.
EDSON ORTIZ DE MATOS. Pró-reitor de Administração. Ratifi-
cação em 14/11/2013. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MA-
NESCHY. Reitor. Valor Global: R$ 822.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESEN-
VOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 26/12/2013) 153063-15230-2013NE803430

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 2315/2013 -
UASG 153063

No- Processo: 42946/2013 . Objeto: Execução do Projeto "Implantação
do Curso de Licenciatura em Educação do Campo, Habilitações Ciên-
cias Agrárias e Naturais, com o ingresso de 120 estudantes no ano de
2014 no Campus Universitário de Cametá". Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: A contratada é instituição regimentalmente
incumbida do fomento ao ensino e à pesquisa, entre outras áreas.
Declaração de Dispensa em 20/11/2013. EDSON ORTIZ DE MA-
TOS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 20/11/2013. CAR-
LOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY. Reitor. Valor Global:
R$ 504.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUN-
DACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 26/12/2013) 153063-15230-2013NE803430

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 2316/2013 -
UASG 153063

No- Processo: 43128/2013 . Objeto: Execução do Projeto "Implantação
do Curso de Licenciatura em Educação do Campo, com habilitação
nas Áreas do Conhecimento de Ciências Naturais, com o ingresso de
60 estudantes no ano de 2014 no Campus Universitário de Abae-
tetuba". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A contratada
é instituição regimentalmente incumbida do fomento ao ensino e à
pesquisa, entre outras áreas. Declaração de Dispensa em 20/11/2013.
EDSON ORTIZ DE MATOS. Pró-reitor de Administração. Ratifi-
cação em 20/11/2013. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MA-
NESCHY. Reitor. Valor Global: R$ 252.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESEN-
VOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 26/12/2013) 153063-15230-2013NE803430

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013

Processo: 47568/2013. Partes: Novo Nordisk Farmacêutica do Brasil
Ltda, Universidade Federal do Pará - Hospital Universitário João de
Barros Barreto, Dr. João Soares Felício e Fundação de Amparo e
Desenvolvimento da Pesquisa, como Interveniente. Objeto: Primeiro
Aditamento, que altera e inclui letras no Anexo II, bem como altera a
Cláusula 5.3 do Contrato relativo ao "Estudo Clínico "Efeito e ação da
liraglutida no diabetes: avaliação dos resultados de desfechos cardio-
vasculares. Estudo de longo prazo, multicêntrico, internacional, ran-


